<sup>81</sup>) Pietro Fabro critica la soluzione di Accursio ma non emenda il testo: *Petri Fabri Commentarius ex repetita eiusdem auctoris praelectione plurimis in locis auctus et accurate illustratus, Parisiis*, MDLXXXV, ad tit. *De diver. reg. iur. ant.*, ad l. XXIII *Contractus*, p. 115: ‘*Ex quo sequitur, ut si in propriis rebus diligentissimus se praestet, fraude non careat, si ad eum duntaxat modum quem hominum natura desiderat, in deposito est diligens: quandoquidem in eo curam ad modum suum non praestat. Et retro, sicut sit in suis rebus negligentissimus, talem quoque se praestet in deposito, nihilomagis teneatur, quicquid Accursius existimet: nec enim hic subisse ulla fraus videtur. At quia non sua gratia accepit, sed eius a quo accepit, in eo solo tenetur, si quid dolo perierit*’.

<sup>82</sup>) Analoga critica in Jacobi Gotofredi in *titulum Pandectarum De diversis regulis iuris antiquis commentarius, Genevae*, MDCLII, l. XXIII *Contractus*, p. 112 s.:

zione dei contorni dogmatici della figura e dei suoi rapporti con la *culpa lata* e col dolo, manca fra i culti una dottrina unitaria, essendo invece individuabili, pur nelle peculiarità dei singoli autori, tre diverse correnti interpretative: la dottrina maggioritaria, inaugurata da Zasio e riproposta nelle linee essenziali da moltissimi autori (Antonio<sup>83</sup> e Pietro Fabro<sup>84</sup>, Jacopo Gotofredo<sup>85</sup>, Nicola Burgundio<sup>86</sup>, Jacobus Raevardus<sup>87</sup>, Giovanni D’Avezan<sup>88</sup>, Carolus Molinaeus<sup>89</sup>,

dopo avere descritto la *culpa lata* della ‘*lex quod Nerva*’, l’autore passa a descrivere le altre forme di *culpa* (*levis* e *levissima*) e a questo proposito aggiunge la critica alla lettura di Accursio, ma anche all’emendazione di Antonio Fabro: cfr. *infra*, nel testo.

<sup>83</sup>) Sulla tesi di Antonio Fabro cfr. *infra*.

<sup>84</sup>) *Petri Fabri Commentarius*, cit., ad tit. *De diver. reg. iur. ant.*, ad l. XXIII *Contractus*, p. 114 s.

<sup>85</sup>) *In Titulum Pandectarum de diversis regulis iuris antiqui*, cit., p. 112 s.

<sup>86</sup>) *Nicolai Burgundii Commentarius de periculis et culpis praestandis in contractibus*, Venetiis, MDCLXIV, p. 1 ss.

<sup>87</sup>) *Jacobi Raevardi ad Titulum Pandectarum De diversis regulis iuris antiqui Commentarius*, in *Opera omnia*, I, Neapoli, MDCCLXXIX, p. 91 ss. Interessante l’osservazione che la discussione sul concetto di *dolum depositarii* intervenuta fra Nerva e Proculo e riportata da Celso troverebbe la sua giustificazione nell’interpretazione della formula *depositi in factum*, che menzionava espressamente il dolo (p.94): ‘*Sunt etiam inter latas culpas aliae aliis latiores; et quo sint latiores, eo proximiores dolo sunt; omnis enim lata culpa dolus non est. Nam ex culpis latis quaedam comparari dolo malo dicuntur, ... quaedam dolo malo proximae sunt, ... Et quaedam denique, doli mali nomine continentur, c. 32 depositi. ... Hinc intellegimus quid sibi voluerit Celsus, cum scriberet, inter Nervam et Proculum tractatum fuisse, an latior culpa dolus sit, c. 32 depositi. Quandoquidem enim interdum doli appellatione latam culpam contineri, interdum non contineri liquido satis constabat; illud duntaxat inter Proculum et Nervam videtur agitatatum fuisse, an his verbis: Quod dolo malo eius factum esse dicitur, quae in eo edicto continentur quod de deposito proposuit Praetor, etiam lata culpa comprehendatur. Et cum Nerva latiore culpam dolum esse diceret, id Proculo displicuit, inter dolum et latam culpam in causa depositi (de ea enim sola contenditur) nonnullam esse differentiam statuendam existimanti?*’